Sequitur ut consideremus quis quem apud Aeschylum his verbis alloquatur. Iam prima specie ipsa unguenti luxuriosi mentione eo adducimur, ut de muliere quadam haec verba facta esse cogitemus; quod si recte se habet, ea vix alia atque Amymone ipsa esse potest, ad quam igitur ea unguenta pertinere illud “tuas” manifeste ostendit. Loquitur Neptunus ad Amymonen, sive Silenus seu satyrorum aliquis⁴¹. Huic tamen opinioni unum obstarre recte perspexit Sommerstein⁴², quod virgo, dum aquam hauriendi causa silvas peragrat, nullam causam habebat cur tam pretiosa unguenta secum adportaret aut corpus suum perungeret. Haec Neptunum potius decere contendit vir doctus, suspicatus poetam hoc loco deum tamquam amplissimae facultatis iuvenem symposii deliciis deditum unguentisque delibutum effingere voluisse; non igitur Neptunum Amymonen, sed Silenus seu coryphaeum Neptunum alloqui. Ad hanc sententiam probandam id quoque afferri potest, quod κάγωγε in fabularum scenicarum diverbiis tum potissimum adhibetur cum alter loquentium alterius verbis similia aut contraria opponendo respondet⁴³, haud raro e prioribus versibus uno pluribusve verbis subauditis: cf. Soph. *OT* 1170 Κάγωγ' ἀκούειν (i.e. πρὸς αὐτῷ γ' εἰμὶ τῷ δεινῷ ἀκούειν, cf. v. 1169), Eur. *Held.* 680 Κάγωγε σὺν σοί (εἰμι, cf. v. 678), Ar. *Nub.* 1146 Κάγωγε σ' (ἀσπάζομαι, cf. v. 1145), *Eccl.* 71 Κάγωγ' Ἐπικράτους οὐκ ὀλίγῳ καλλίονα (ἔχω πώγωνα, cf. v. 68), eqs. Id si nostro quoque loco factum esse sumamus, his verbis verisimile videtur quandam (seu quandam) respondisse alicui, qui baccares unguentaque commendavisset, se talia, quae ad illum potius pertinerent, minus probare. Illud tamen monendum est, possessivum

⁴¹ Ita e.g. Böttiger 1822: 283 (Neptunus); Hartung 1855: 58 (Satyrus); Wilamowitz 1914: 381 («alter uter procorum»); Lucas 2008: 210 adn. 246.

⁴² Sommerstein 2008 III: 11.

⁴³ Vide Aesch. *Eum.* 713, Soph. *OT* 1170, Eur. *Held.* 680, Ar. *Eq.* 434, 769, *Nub.* 1146, *Vesp.* 14, *Pax* 1120, *Eccl.* 65, 71, 354, 923, fr. 581, 13 K.-A.

“tuas” non ita necessario esse intellegendum, ut eum, ad quem unguenta pertinere significat, id temporis ea secum habere vel iis perunctum esse putemus: id tantum mea quidem sententia inde colligere licet, alterum loquentium superioribus versibus unguentorum mentionem aliqua de causa fecisse, fortasse ut ea commendaret alteri; hunc autem ipsa tamquam sibi quidem parum apta, illi vero magis idonea a se reicere. Talis possessivi usus occurrit apud Euripidem in *Hippolyto*, ubi Trozenius iuvenis servo Venerem colendam esse monenti respondet (v. 113) τὴν σὴν δὲ Κύπριν πόλλα ἐγώ χαίρειν λέγω, “tuam” (scil. a te modo laudibus sublatam commendatamque) “igitur Venerem equidem plurimum valere iubeo”, i.e. missam facio, minime curo. Habet Hippolytus cum Danaï filiabus hoc commune, quod et ille et haec res venerias et conubia similiter aspernantur: nonne ergo Aeschyli verba, cum Euripideis comparanda, Danaidem maxime decent, quam consentaneum est unguentorum delicias, rei veneriae quasi praegustamina ac condimenta, non minus quam ipsum concubitum tamquam pestem fugere? Prioribus versibus aliquis (an Neptunus?) eam adlicere conatus erat, unguenta, delicias aliaque dona portendens si sui copiam fecisset, vel utique tales commoditates laudibus commendans; cui virgo “Ast equidem” inquit “tuas baccares unguentaque / <non flocci pendeo>” vel talia quaedam; aut, si tota sententia uno tantum versu finiebatur et subaudiendum est aliquid, locum ita e.g. refingere possumus: “<(Neptunus?) Mihi cordi sunt convivia quidem et deliciae, vinum, unguenta, Venus; tuum cultum simplicem tenuemque minime laudo.> – (Amym.) Ast equidem tuas baccares unguentaque (scil. minime laudo)”. Sed instat suadendo deus, et tandem quae optaverat assequitur.

3 (15 RADT)

Θρώσκων κνάδαλα

Hsch. θ 814 Latte Θρώσκων κνάδαλα cod. : comma del. Musurus 1514, quam correctionem a seqq. edd. neglectam iteravit Hemsterhuis ap. Alberti 1746, I p. 1738, verba iungenda esse monens: ἐκθορίζων καὶ σπερματίζων (ἐκθ., καὶ σπ. interp. Latte 1963). γεννῶν. (interp. Mus.) Αἰσχύλος Ἀμυμώνη (αἰσχύλ’ ἀμυμώνη cod. : Musurus)

Cf. Aesch. *Eum.* 660 τίκτει δ’ ὁ θρώσκων et Schol. ad loc. ὁ σπερμαίνων; Hsch. θ 810 L. θρώσκει [...] ὀχεύει, ἔγκυον ποιεῖ, γεννᾷ; θ 648 L. θόρυνθαί γεννᾶν, μίγγυνθαί ὀχεύεσθαι, σπερμαίνειν {γεννᾶν}.

Θρώσκων Nauck 1889 : θρώ- edd. antea cum Hesychio⁴⁴

⁴⁴ Iota mutum, in Hesychii codice Marciano plerumque omissum (vide Latte 1953: XXVI), hoc loco tacite restituit Nauck (1889²: 7). Aeschyli codices certam legem non habent, cum θρώσκουστ legatur in Mediceo ad Cho. 846 (ubi tamen idem codex habet θνήσκουσι sine iota) et ἐξέθρωσκον ad Pers. 457, quibus repugnat *Eum.* 660 ὁ θρώσκων. De re iam antiquitus disputaverunt grammatici,

insiliens beluas

Insiliens beluas : eiaculans ac semen emittens (fecundans?). Gignens. Aeschylus in *Amymona*.

Tertium quod exstat fragmentum, ut fieri solet, quo brevior eo obscurior: paene omnia incerta sunt ac prope divinanda. Ut a metro exordiamur, si conce-dimus nihil inter θρώσκων et κνάδαλα a teste esse omissum et post κνάδαλα verbum olim fuisse a duobus consonis incipiens, ita ut praevia syllaba positione longa reddatur⁴⁵, fragmentum in medium trimetrum iambicum vel tetrametrum trochaicum inseri potest:

× – ∨ θρώσκων κνάδαλα × – ∨ –	3ia
– ∨ – × – ∨ θρώσκων κνάδαλα × – ∨ –	4tro [^]

Contra suspicabatur Mette⁴⁶ verba e trimetri fine petita esse, ita ut zeugma quod dicitur Porsonianum violari concedamus (× – ∨ – × – ∨ θρώσκων | κνάδαλα); sed quamvis ea licentia in satyris nonnumquam utantur poetae et unum saltem exemplum apud Aeschylum occurrat⁴⁷, ex coniectura tamen ponenda non videtur, praesertim cum facultas alia cogitandi non desit.

Quod ad sensum attinet, plura sunt quae parum perspicua videantur: a) quid sibi velint θρώσκων et κνάδαλα; b) quid eorum conexio significet; c) quis de quo loquatur.

quorum plerique iota adscribendum esse praecepient, id quod Didymo Chalcentero displicebat (cf. EM. 456, 50 sqq. Gaisford θρώσκων ... Ὁ μὲν Δίδυμος χωρὶς τοῦ ι· ἀπὸ τοῦ θορῶ θορήσω, θορήσκω, θορήσκων, καὶ θρώσκω κατὰ τροπήν. Ἔχει δὲ τὸ ι. Ὡσπερ γὰρ ἀπὸ τοῦ εὐρῶ καὶ στερῶ γίνεται ἐνρίσκω καὶ στερίσκω διὰ τοῦ ι, οὕτως ἀπὸ τοῦ θωρῶ θωρίσκω διὰ τοῦ ι καὶ καθ' ὑπέρθεσιν, θωρίσκω καὶ κατὰ συναίρεσιν, θρώσκω; Eust. In Il. I 508, 15–17 et IV 472, 13–16 v.d. Valk). In inscriptionibus Atticis iota inde a.s. IV a.C. adscribi solet in θνήσκω (cf. Threatte 1980–1996: 372), sed de θρώσκω non constat, cum exempla desint. West in Aeschyli editione, quamvis «parum fidenter» (1998²: XLVII), veterum grammaticorum opinione fretus, iota passim restituit sicubi deerat; eius sententiam nos quoque una cum universis viris doctis et editoribus amplexamur (ad rem vide etiam KB I 185; Schwyzer, GG I 709–710).

⁴⁵ Ita fit e.g. in Ag. 310 ἐς τόδε σκήπτει στέγος. Monet autem Radt (1985, appar. ad loc.) κνάδαλα etiam pro *scriptione plena*, quae dicitur, accipi posse: si in pristino textu verbum e vocali incipiens sequebatur, scilicet -α elidebatur, neque ea elisione in Hesychii quoque lexico servanda fuit. Nec omnino constare, pergit vir doctus, haec e diverbio petita esse, id est, de lyricis quoque cogitare nihil nos vetat.

⁴⁶ Mette 1959: 46.

⁴⁷ Cf. F 78a, 23 Radt (e *Theoris sive Isthmiastis*) ἔμελλον εὐρήσειν ἄρ' ὑμᾶς, ὡγαθοί; etiam v. 7 eiusdem fragmenti τὸ Δαιδάλου μίμημα: φωνῆς δεῖ μόνον exemplo profert Sutton (1974a: 135), ubi tamen finis verbi inter δεῖ et μόνον (quorum alterum nullo modo praepositivum alteri appositum existimari potest) creticum in fine rumpit, vide Martinelli 1995: 101–102 et adn. 95; West 1982: 85. Alia insuper legis neglectae exempla inveniuntur in Soph. *Ichn.* 341, 353, fortasse 114; Eur. *Cycl.* 120, 210, 681, 682, etc. Cf. Martinelli, *op. cit.*: 100–103, 105.

a) Verbum θρώσκω, proprie ‘salio, in-/exsilio’, hoc loco de copula ac generatione manifeste usurpatur⁴⁸ ut in *Eum.* 660 τίκτει δ’ ὁ θρώσκων, ‘is gignit, qui (feminam) insilit’ (i.e. ‘qui feminam fecundat’: vd. Ubaldi 1919: 118-119; Sommerstein 1989: 209). Ibi scholiasta ad loc. explicat ὁ θρώσκων ut ὁ σπερματίζων, quod verbum cum Hesychiana glossae interpretamento σπερματίζων comparari potest: **σπερματίζω**, proprie ‘semen parere’ (de plantis: *VT. Ex.* 9, 31, Bas. *Hex.* 5, 2), saepe passive de femina dicitur, quae maris semen accipit (*VT. Lev.* 12, 2 Γυνή, ἡτις σπερματισθῇ καὶ τέκη ἄρσεν, cf. Bas. *Is.* 7.202); active autem est ‘semen emittere’ (absolute ap. [Iustin.] *De resurr.* 589 C Morel μήτραν μὲν κυῖσκειν, σπερματίζειν δὲ μόριον ἀνδρός; *Physiol.* 9 ἐὰν γεννῶσιν αἱ νομάδες ἄρρενας, ὁ πατὴρ αὐτῶν ὅλα τὰ αἰδοῖα αὐτῶν τέμνει, ἵνα μὴ σπερματίζωσιν; cum εἰς et accusativo ap. *Enoch* 15, 5 ἵνα σπερματίζωσιν εἰς αὐτᾶς καὶ τεκνώσουσιν ἐν αὐτᾶς τέκνα). Ubi obiectum apponitur, idem valet quod ‘seminare’ (*Corp. Herm.* III fr. 6.11 Festugière εἰς τὴν γῆν σπερματίζουσιν ὡς καλοῦσι τάνας) sive ‘aliquem alicuius filium putare’ (Eust. *In Il.* IV 899, 22 v.d. Valk ἐξ Ἀπόλλωνος αὐτὸν σπερματίζουσι); nusquam autem ‘(aliquam) fecundare’, quo tamen sensu adhiberi posse ex usu passivo appareat (nam si femina σπερματίζεται a mare, mas eam σπερματίζει). **ἐκθορίζω** est *hapax legomenon*, in LSJ non relatum⁴⁹. Formatum est ab ἐκ et θορός, -οῦ, ‘semen masculinum’⁵⁰, haud alia ratione atque ἀποσπερματίζων, ‘ejaculator, semen emitto’⁵¹, quod semper intransitive adhibetur; verisimile igitur videtur ambo idem significare⁵². Nostrae tamen aetatis viri docti, subauditio videlicet κνώδαλα, transitive positum existimant pro ‘fecundare’⁵³. Mihi quidem hic sensus sequenti σπερματίζων aptior ut iam diximus videtur, ita tamen, ut non duae diversae explicationes ex alterutro verbo, sed ex ambobus simul una efficiatur⁵⁴: ‘ejaculans ac fecundans’, i.e. ‘ejaculando fecundans’. Alio autem vergit γεννῶν, ‘gignens’, ad quem si κνώδαλα (de quo paulo infra) subaudiatur, id non animantia quae accepto semine fecundantur, sed quae inde generantur significabit⁵⁵. Etiam in alia Hesychii glossa (θ 810) videmus vocem θρώσκει non modo verbis ὄχενει,

⁴⁸ Confer θόρνυμαι ap. Hdt. III 109, Trag. Adesp. F 619, 9 K.-Sn., Nic. *Th.* 130, 827, etc.

⁴⁹ Omittitur etiam in *Supplementi* editione anno 1996 recognita.

⁵⁰ Vide Hdt. II 93, Hp. *Morb.* II 51, Arist. *HA* 509b, 20 *al.*, etc.; cf. etiam θορίσκομαι, ‘semen accipio’, Ant. Lib. 29, 3.

⁵¹ Vide Schol. Pl. *Tim.* 23e; Olympiod. *In Plat. Gorg.* 47, 1; Schol. Ar. *Pac.* 82k p. 23, 1 Holwerda, etc.

⁵² «Ejaculor» vertitur apud *ThGL* IV 24 s.v. ἐκθορίζω.

⁵³ «Cubrir, montar, fecundar» *DGE* VI 1360 s.v.; «bespringen» *LBG* III 460 s.v.; «inseminando» Lucas 2008: 210; «fecondando», Ramelli 2009: 255.

⁵⁴ Eo magis si comma post ἐκθορίζων a Latte insertum non recipimus.

⁵⁵ Vide e.g. Ramelli, *loc. cit.*: «generando [...] bestie selvagge» (licet eadem ἐκθορίζων reddat «fecondando», quod cum sequentibus repugnat: nam eadem simul fecundari et gigni non possunt).

ἔγκυον ποιεῖ, ‘fecundat, praegnantem facit’, sed etiam γεννᾷ, ‘gignit’, explicari⁵⁶; ipsum autem σπερμαίνω, quo Scholiastam ad explicandum ὁ Θρώσκων in *Eum.* 660 usum esse vidimus, saepe (prasertim apud poetas) transitive sensu ‘generandi’ ponitur, ut in Hes. *Op.* 736 σπερμαίνειν γενεήν et Schol. ad loc.; Eiusd. fr. 217A, 6 M.-W. σπερμαίνων τὰ πρῶτα γένος κυδρῶν βασιλήων; Sud. σ 921 Adler σπερμαίνειν γεννᾶν.

Denique κνώδαλα vox poetica est quae varia significare potest: ‘monstra’ marina (Alcm. fr. 89, 5 Dav. καὶ κνώδαλ’ ἐν βένθεσσι πορφυρέας ἀλός; Aesch. *Cho.* 587; cf. Schol. Aristoph. *Lys.* 477, p. 26, 15-17 Hangard; Schol. [Pl.] *Ax.* 365 c 2-6) seu terrestria (Soph. *Trach.* 716, fr. 905, 2 Radt), animalia silvestria sive feras (Hom. *Od.* XVII 317; Eur. *Suppl.* 146 δισσοῖν κνωδάλοιν, de apro et leone; Pind. *Nem.* 1, 50, de serpentibus ab Iunone in Herculem infantem missis, cf. Theocr. 24, 85), animalia domestica (asinos: Pind. *Pyth.* 10, 46; boves: *HMerc.* 188; iumenta: Aesch. *Prom.* 462), aliquando etiam insecta (Nic. *Ther.* 760 et Schol. ad loc.) seu alia parvula animalia (Soph. *Ichn.* 308: testudinem). Interdum pro ‘animalibus’ generatim ponitur (Aesch. *Cho.* 601 κνωδάλων τε καὶ βροτῶν; cfr. *Suppl.* 1000) aut in iurgiis offensionis causa dicitur: in *Eum.* 644 Apollo Furias ut παντομισῆ κνώδαλα alloquitur, in *Dictyulcorum* fr. 47a, 775 Radt Danae ita satyros appellat⁵⁷, unde nonnulli viri docti adducti sunt ut nostro quoque loco de satyris verba fieri crederent⁵⁸.

b) E testimonii supra sub a) allatis et Hesychiana glossa efficitur Aeschylus iuncturam has duas maxime pati explicationes⁵⁹: aut ‘beluas (eiaculando) fecundans’ aut ‘beluas gignens’. Quarum utra ad veritatem propius accedat, haud facile perspicitur; licet tamen omnia in incerto obscuroque obvoluta sint, prior fortasse magis probanda. Non modo enim loco simili *Eumenidum* mire roboratur, ubi verbum θρώσκω eodem ‘fecundandi’ sensu est accipiendum⁶⁰, sed hac significatione etiam constructio cum accusativo simplici unde originem duxerit facilius clarissime cernitur: ‘salire’ > ‘insilire’ (cum accusativo directionis; cf. KG I p. 311–312) > ‘fecundare’. Verbum θρώσκω idem pati videtur atque βαίνω, quod saepe ‘insiliendi’ sensu cum accusativo adhibetur (inde ab Homericō βήσασθαι δίφρον ‘insilire, ascendere currum’, *Il.* III 262, *Od.* III 481; cf. et. Pl. *Phdr.* 250e.4, Arist. *HA* 575a, 13, etc.) et aliquando etiam de copula carnali usurpatum: apud Achaeum Eretrensem Silenus appellatur νυμφόβας (quod Hesychius explicat ἐπιβαίνων

⁵⁶ cf. etiam θ 648 θόρυνσθαι· γεννᾶν, μίγνυσθαι. ὀχεύεσθαι, σπερμαίνειν {γεννᾶν}.

⁵⁷ Cf. et. Ar. *Lys.* 477, ubi chorus senum ita appellat mulieres quae duce Lysistrata Athenarum arce potitae sunt, ut viros cogant bello Peloponnesiaco finem facere.

⁵⁸ Cf. e.g. Ussher 1977: 290 cum adn. 20; Wessels, Krumeich 1999: 96: «F 15 ... kann sich nur auf die Satyrn (κνώδαλα, “Untiere”) beziehen»; Lämmle 2013: 439 cum adn. 388.

⁵⁹ Aliam vero proposuerat Hemsterhuys, hodie nemini probatam ac paene oblivione (haud immerito, ut vera loquamur) sepultam, de qua infra breviter lectorem commonefaciemus.

⁶⁰ Vix ibi ‘gignere’ significare potest, ipso verbo τίκτω praecedente, nisi forte quis tautologiam Aeschylum admisisse velit.

ταῖς Νύμφαις⁶¹, ‘Nymphas iniens’ i.e. cum ipsis coiens), et in eiusdem *Parcis* cum ipsa Venere coire gestiens clamat βαβαὶ βαβαὶ, βήσομαι γυναῖκας⁶², ‘babae babae, mulieres inibo!’ Ut enim manifestum est βαίνειν γυναῖκας idem valere quod βαίνειν ἐπὶ γυναιξίν, ita Θρώσκειν κνώδαλα idem esse quod Θρώσκειν ἐπὶ κνωδάλοις recte creditur. Contra ab ‘insiliendi’ sensu qua ratione ad ‘generandi’ perveniri possit non tam facile intelligitur: unum maxime obstat, quod alterum verbum accusativum ut diximus directionis, alterum obiecti requirit. Nisi forte accusativum a Θρώσκῳ pendentem ‘cognatum’ esse putemus et loco substantivi ex eadem verbi radice derivati positum: ut a σπερμαίνειν σπέρμα fit σπερμαίνειν γόνον, ita a Θρώσκειν θορόν ‘semen eiaculari’ fit Θρώσκειν γόνον ‘progeniem emittere’ et inde Θρώσκειν κνώδαλα ‘gignere belluas’, quae tamen mutationes duriores atque vix probabiles mihi videntur (adde quod, ut Θρώσκῳ ad significatum ‘ejaculandi’ aptetur, sensus eius primarius ‘in-/exsilio’ causative accipiendo est, i.e. ‘efficere ut aliquid (videlicet semen) e corpore exsiliat’, quod nusquam me repperisse fateor⁶³). Illud autem γεννᾶν apud Hesychium interpretamenti instar in fine appositum non ita est intelligendum, ut unam eandemque cum Θρώσκῳ significationem habere credatur: frequens occurrit in glossis (quae ideo a viris doctis⁶⁴ ‘onomasticæ’ appellantur, quod eadem ratione conflatae apparent atque nominum verborumque series in onomasticis congestae) interpretationum accumulatio, ubi non tam lemma synonymis explicatur quam verba plura apponuntur quae propter significatum sub eodem titulo inscribi possunt. In glossa θ 648 Θόρνυσθαι· γεννᾶν, μίγνυσθαι. ὀχεύεσθαι, σπερμαίνειν {γεννᾶν}, e quattuor quae sequuntur interpretamentis sola μίγνυσθαι et ὀχεύεσθαι (‘copulari, venus miscere’) lemmati apte respondent, cetera in universum ad generationem pertinent, cum Θόρνυμαι transitive neque sensu ‘generandi’ neque ‘fecundandi’ inveniatur; idem fere etiam in θ 810 evenit, ubi Θρώσκει explicatur ὀχεύει, ἔγκυον ποιεῖ, γεννᾷ, quorum γεννᾷ cum lemmate et prioribus interpretamentis minus congruit. Haud aliter ergo nostro quoque loco, cum

⁶¹ Hsch. v 722 Latte: νυμφόβας· ὁ Σειληνὸς ἐπιβαίνων ταῖς Νύμφαις. Ἀχαιός [F 52 Sn.-K.]

⁶² Hsch. in glossa supra laudata post fr. 52 addit: καὶ ἐν Μοίραις · βαβαὶ — γυναῖκας [= Achae. F 28 Sn.-K.]. ἐπὶ τῆς Ἀφροδίτης.

⁶³ Hanc in partem verbum accepisse videtur Hemsterhusius (ap. Alberti 1746, I: 1738, unde *ThGL* IV: 24 s.v. Θρώσκῳ), qui ad Hesychii glossam haec animadvertebat: «De Minoë dictum videtur, qui oὐρεσκεν ὄφεις καὶ σκορπίους». Graeca verba a v.d. allata sunt Antonini Liberalis (*Met.* 41, 4), qui narrabat Minoem singulari mirificoque morbo laborare: nam mingendo animalia maxime venenata e corpore eiciebat, serpentes, scorpions, scolopendras ac similia, idemque facere solebat quotiens in coitu eiaculabatur, ita ut mulieribus quibuscum miscebatur miserrimam mortem inferret. Aeschyli fragmentum ita ergo interpretandum sit, ‘bestias eiaculans’; sed, cum verbis ἐκθορίζω et σπερματίζω accusativum cognatum subiungi posse haud difficulter concedatur, de Θρώσκῳ id eo pacto tantum fieri potest si, ut supra monuimus, verbum causative adhibeatur. Adde quod Minos in *Amymona* nullas partes egisse videtur.

⁶⁴ Vide Bossi, Tosi 1979/1980: 14.

ἐκθορίζων et σπερματίζων simul accepta lemma θρόσκων fideliter exprimere videantur, γεννῶν probabiliter abundantiae tantum causa additum est.

c) Sit igitur, ut supra exemplis argumentisque satis probatum esse arbitramur, θρόσκων pro ‘insiliens’ i.e. ‘insiliendo fecundans’ accipendum: iam κνώδαλα satyros significare credi non potest. Quis enim, quaeso, satyros ‘insiliat’ vel ‘fecundet’? Attulerit fortasse quispiam locum *Cyclopis* Euripidei (vv. 581-589), ubi Silenus a Polyphemo in cavum abductus per vim pedicatur, Ganymedis cum Iove, id est pueri delicati, partes sustinere coactus. Sed ibi res absurdia atque inaudita (Silenus, olim nymphas vi comprimere solitus, nunc quae fecerat ipse patitur) ludi causa inducitur: hic potius de consueta ac pluries usitata (ut pluralis κνώδαλα ostendit) agi videtur. Si utique fragmentum ad satyros pertinet, eos rem ibi significatam agere quam pati longe probabilius videtur, et Aeschylo eorum indolem effrenam atque lascivissimam, ad omnia supra voluptatesque perversas pronam esse obversatam⁶⁵. Quid hoc sit, statua illa celeberrima summa evidentia repraesentari putamus, qua Pan cum capella coiens exprimitur: haec, Herculanei in Villa Papyrorum inventa et nunc Neapoli in Musaeo Archaeologico Nationali servata⁶⁶, saeculo I p. Chr. adsignanda videtur, sed iam in vasibus pictis Atticis saecc. VI et V satyri seu sileni saepe cum haedis aliisve animalibus coeuntes apparent⁶⁷. Si quis obiciat quod θρόσκω (ut verba sensu cognata θόρνυμαι, θορίσκομαι, ἐκθορίζω, σπερμαίνω) ad generationem pertinet, non ad copulam luxuriae libidinisque tantum causa factam, facile respondebitur primo significatum eius primitivum ac radici insitum, qui Graece etymologia dici solet, non tam generandi actum respicere quam potius insiliendi: cum autem inde generatio consequi soleat, significatus ad eam complectendam propagatur, ita ut ad hanc potissimum spectaverint lexicographi, pristino sensu neglecto. Hic vero Aeschyli auribus eiusque aequalium adhuc vivus loquensque esse debuit; non igitur mirandum, si poeta verbum de simplici copula, omissa generandi notione, hic adhibuerit. Ceterum si Graecorum fabulas respicimus, nonnumquam videamus ex hominum animaliumque concubitu prolem oriri posse, ut Minotaurum et Centauros, quos quidam⁶⁸ genitos dicunt Centauro, Ixionis et Nepheles filio, et Pelii montis equabus.

Quae si a veritate non nimis sint remota, probabiliter concludi potest fragmenti verba de satyro seu Sileno dicta esse, qui «belugas insilit», id est cum beluis

⁶⁵ Cf. Mette 1959: 46; Voelke 2001: 236–237; Lucas 2008: 210, n. 249.

⁶⁶ Inv. n. 27709 = LIMC VIII, *Pan* nr. 258.

⁶⁷ Cf. LIMC VIII, *Silenoi* nr. 55 (hydria Attica nigris figuris picta, circiter 540 a.C., Florentiae in Mus. Arch., nr. 3809): silenus mulum stuprans; Beazley Archive n. 23290 = CAVI 4782a (amphora rubr. fig. picta, VI saec. ex.-V ineunt., Londinii, olim Market, nunc in collectione ab Ede nuncupata): satyrus haedum fugientem lascive sectatus; Simon 1997: 1116. Vide insuper LIMC VIII, *Pan* n. 246 (*askos*, saec. V sec. medio, Londinii in Museo Britannico, BM E 735): Pan animal quoddam comprimens, fortasse canem (Boardman 1997: 937).

⁶⁸ Pind. *Pyth.* 2, 44–48; Philostr. *Im.* II 3, 1.

coit; κνώδαλα bestias, beluas, animalia generatim dicta significare videtur (ut e.g. in *Suppl.* 1000 et *Cho.* 601). Si scenam prae oculis fingere velimus, suspicari possumus Neptunum haec offendendi causa dixisse⁶⁹, e.g. satyro praecipientem ut in bestiis more solito acquiesceret potius quam puellae insidiaretur. Sed fieri etiam potuit, ut Silenus vel satyrus solita impudentia de se talia ipse loqueretur et, cum prae se virginem formosam videret, ferarum concubitum (quae sola libido in silvarum solitudine ei antea data erat) se iam fastidire praedicaret. Exemplo stat Euripideus Polyphemus, qui, cum Ulixis socios devorare in animo habet, se carnis leonum cervorumque pertaesum esse fatetur⁷⁰.

III DE FABULAE ARGUMENTO RESTITUENDO

Fabulae argumentum e mythographis, ut supra diximus, praecipue restituendum est, cum e fragmentis non nisi pauca elici possint et quae plerumque aliunde nota confirment, novi parum conferant. Haud facile tamen est iudicare, quae narratio Aeschylum fidelissime sequatur⁷¹, quidve in eis narrationibus ad nostram fabulam sit trahendum, quid non; quod autem ad vasorum imagines attinet, ubi Amymone cum Neptuno et satyro (vel satyris) sive cum alterutro picta appareat, ibi quoque ambigitur utrum Aeschylum respiciant an alium poetam eo iuniorem, an potius vulgatam famam⁷². Cum vero de imaginibus Amymones arcum sagittasque gestantis mihi quidem non constet⁷³, puella autem saepe cum hydria sive huiusmodi vase aquae hauriendae idoneo sit depicta⁷⁴, vix dubitandum est quin Aeschylus eam aquatum errantem in scenam induxit; mirum enim esset si, quae in fine tetralogiae victricis ac spectatoribus maxime probatae venans apparuisset, eam iam paucis post annis vasorum pictores cum hydria⁷⁵ finxisserent, tam popularis spectaculi nulla ratione habita. Praeterea duo certa videntur, primum, Amymonen in eo fuisse ut a Sileno seu satyris violaretur

⁶⁹ Ita e.g. Lucas 2008, *loc. cit.*; cf. iam Wilamowitz 1914: 381, qui Neptunum de Satyro loqui putabant; Steffen 1952: 119 «Verba videntur esse Neptuni Satyrum ab Amymona repulsantis».

⁷⁰ Eur. *Cycl.* 247–249.

⁷¹ Böttiger (1822: 283) apud Hyginum, von Fritz (1938: 268) apud Apollodorum Aeschyleae fabulae reliquias esse quaerendas arbitrabantur.

⁷² Ad rem cf. Wessels, Krumeich 1999: 94–96, quorum iudicio plurima vasa inter annos 420 et 380 a.C. picta, ubi Amymonen et Neptunum Satyrorum saltantium turba circumdat, a spectaculo iis maxime temporibus acto originem duxerunt: dubitandum tamen esse monent, utrum ipsa Aeschylus fabula in scena denuo acta fuerit an alia (sive aliae) tum primum scripta.

⁷³ Nisi forte quis poculum rubr. fig. pictum hoc trahere velit (Beazley Archive nr. 209515 = *ARV* 1669, 768.35; vide *CVA* Giessen, Antikensammlung der Justus-Liebig-Universität 1, 55–56, Beilage 8, 2, tabb. [3515, 3516] 38, 4–6, 39, 1–2), ubi inter alia satyrus cum thyrsos et puella cothurnata picti sunt: puella, intento arcu, satyrum deterrere conatur ne ad se appropinquet. Attamen eam Amymonen esse nulla causa est cur sit cogitandum.

⁷⁴ Simon 1981: 750.

⁷⁵ Vide in primis Simon 1981: 743 («Amymone» nr. 1–2, 460 a.C.), 745 (nr. 40, 450 a.C.), etc.

– quod utrum Aeschylus primus excogitaverit an iam vulgo traditum acceperit, nescimus⁷⁶ – deinde Neptuno, qui (forsitan ab ipsa auxilio vocatus) eam illorum insidiis eripuerat, sui copiam fecisse; totam ergo fabulam de concubitu rebusque veneriis egisse (id quod et fragmentis confirmatur) et de puella primo reluctanti, tum volenti libentique. Manifesto patet haec cum trium tragoediarum argumento aptissime congruere, ubi Danai filiae Aegyptiorum conubium fugientes ac φυξάνορες inducuntur⁷⁷: iam supra vidimus in fr. 13, ubi conubium (seu potius concubitus) fato decretum esse dicitur, eadem fere verba resonare quae in fine *Supplicum* alter chorus cecinerat. Quae inter Amymonen et satyros intercederent facile conicere possumus iis collatis, quae in *Dictyulcis* Danae experitur: ibi Silenus puellae nuptias portendit, ea Iovis fidem implorat iuratque se potius suspendio peritaram (haud aliter atque Danai filiae, a quibus ipsa stirpem ducit, in *Supplicibus* dixerant)⁷⁸.

Veri simile etiam videtur, Aeschylum in fabula de fontis fluminisve Amymonii origine egisse; non modo quod, ut iam ostendimus, hoc totius fabulae caput putandum est, quod vix a poeta praeteriri potuit, sed etiam quia mirabilia et rerum inventiones satyricis fabulis sunt aptissima. Videmus enim satyros prætalibus rebus modo pavore, modo admiratione, modo curiositate capi, cum in Sophoclis *Ichneutis* lyram a Mercurio inventam, in eiusdem *Inacho* deum ipsum induita Plutonis galea invisibilem fistulaque canentem, in Aeschyli *Prometheo*

⁷⁶Totam Amymones fabulam Aeschylum e nihilo finxisse suspicabatur von Fritz (1938: 268–269), quod haud facile probari potest; contra satyrum iam in versione vulgata partes egisse putat Simon, multis obloquentibus (1981: 751, vide etiam Wessels, Krumeich 1999: 94), propterea quod, cum esset Amymone nympha fontis, eam cum satyris rationem habuisse haud absurdum videatur. Fuerunt tamen antiquitus qui rem narrarent nulla satyrorum mentione facta (Schol. D II. IV 171 ≈ EM. 681, 5 Gaisford, partim cum Ps. Apollodoro congruens; Luc. DMar. 6; Philostr. Im. I 8); apud Serv. auct. ad Verg. Aen. III 477 etiam Neptuni puellaeque amores desunt. Haec narrationes utrum pristinam famam ab Aeschylo mutatam servaverint, an potius res antiquitus traditas et a poeta religiose repraesentatas novaverint, incertum. Lucas (2006: 533–534, 536, 538) Aeschylum putat veterem fabulam, ubi puella Neptunum coeundi cupidum fugiebat (cuius et in vasibus extant reliquiae), ita aptavisse ut satyros Amymonen violare conantes, Neptunum iam non puellae sectatorem sed sospitatorem faceret.

⁷⁷Cf. Wilamowitz 1914: 23; von Fritz 1936, *loc. cit.* Sutton (1974b: 199–200) etiam plura in tragoediis et fabula satyrica similia fuisse monet: ut enim satyros, ita Aegyptios lascivos esse ac prope bestiarum similes (cf. *Suppl.* 174–175, 750–752, 757–759); Silenus haud alias partes egisse atque Aegyptiorum præconem; ut Danaidas a Pelasgo, ita Amymonen a Neptuno opem petisse. Hinc vir doctus tria restituere conatur, quae in *Amymona* agerentur quaque totidem *Supplicum Danaidum*que locos in risum detorquerent: 1) Amymone, satyris insequentibus, ad Neptuni altare configiebat, ut omnes Danaides in *Supplicibus* (vv. 222 sqq.) ad deorum simulacra; 2) iurgium oriebatur inter Neptunum et satyros, ut ibi (vv. 911 sqq.) inter Pelasgum et Aegyptium præconem; 3) ut in *Danaidibus* (F 44 R.) Venus amoris potentiam genitabilem commendabat, simile quiddam fieri debuit in *Amymona*, cum propter Neptuni et Amymones amores Argi diurna siccitate liberabantur.

⁷⁸F 47a, 778 R. ἀγχόνην ἄρ' ἄψομαι; cf. *Suppl.* 457 sqq., praes. 465 ἐκ τῶνδ' ὅπως τάχιστ· ἀπάγξασθαι θεῶν.

satyrico ignem in terram furtim delatum mirantur⁷⁹: tale quiddam fieri potuit, si in nostra fabula fontem terra percussa elicitum videbant (vel potius huiusmodi rem narratam audiebant)⁸⁰. Huius rei memoria fortasse mansit apud Pollucem (IV 141)⁸¹, qui inter ἔκσκευα πρόσωπα⁸² Amymones mentionem facit. Quid eius persona singulare habuerit, diserte non dicitur, sed credibile est aliquid fuisse, quod puellam in fontem mutatam esse significaret⁸³. Haud iniuria dubitaverit quispiam utrum hoc Aeschylum respiciat an aliquem recentiorem poetam scenicum; sed Pollux, perinde atque eius aequales, aetatem auream Graecitatis, i.e. saec. V-IV a.C., potissimum exemplo habebat imitandamque proponebat. Probabilius ergo videtur, ut apud eum rectus verborum usus exemplis illustratur e nobilissimis illorum saeculorum auctoribus depromptis, ita quae de re scenica narrat ad Aeschylum Sophoclem Euripidem Aristophanem Menandrum redire potius quam ad obscuros recentioris aevi poetas⁸⁴. Nam si quos nominatim hoc loco laudat, ii potissimum sunt, unde alia personarum singularium exempla pertinentur, videlicet Hippae in equam conversae (ex Euripidis *Melanippa sapienti*)⁸⁵ et Tyronis (e cognomini tragoedia Sophoclis); idem utique fit per cuncta capita de re scenica (IV 106-154), ubi laudantur e.g. Aeschyli Ψυχοστασία et *Memnon* (IV 131), Euripidis *Danae* et Sophoclis *Hipponous* (IV 111), Euripidis *Phoenissae* (IV 129), etc.

De dramatis personis, praeter Amymonen Neptunum Chorum satyrorum, nihil adfirmari potest. Silenus ipsum suas partes in fabula habuisse minime dubio caret, cum in antiquissimis fabulis satyricis huiusmodi personae locum suum, a chori duce seiunctum, reservari non satis constet; id enim pro certo fiebat in Aeschyli *Dictyulcis*, Sophoclis *Ichneutis*, Euripidis *Cyclope*. In *Prometheo* vero et *Theoris* Silenus personam sui iuris fuisse mea quidem sententia, quod nunc scimus, nullis indiciis argui potest⁸⁶; de reliquis fabulis, in quibus est et *Amymone*, minus compertum habemus quam ut quicquam iudicare possimus.

⁷⁹ Vide e.g. Seidensticker 1999: 30, nенcon Aesch. F 204b et 207 R.; Soph. F 314, 131 sqq.; F 269c R.

⁸⁰ Cf. Lucas 2006: 539.

⁸¹ Ita e.g. suspicatur Radt 1985: 132.

⁸² Erant haec personae aliqua re peculiari insigne, ut Acteon cornua gerens, Fineus caecatus, Achilles Patroclo mortuo tonsus, seu res personatae ut Mors, Justitia, Furor, Violentia.

⁸³ Post Amymonen continuo subiungit Pollux ἡ ποταμὸς ἡ ὄρος, id est exempla fluvii vel montis personati, quae ad Inachum et Cyllenem in fabulis satyricis Sophocleis inductos pertinere videntur (cf. Sutton 1984: 180, qui tamen quae de Amymones persona dicuntur suspecta habet et variam lectionem codicis A, Ποινή, pro Ἀμυμάνη ponendam esse censem).

⁸⁴ Cf. Sutton 1984: 175 ss.

⁸⁵ Vide *TrGF* V 1, 528. Ἰππη est lectio cod. C, apud Kannicht in textum recepta; Bethe in Pollicius editione habet Εὐίππη cum A; cf. etiam Sutton *loc. cit.*

⁸⁶ Ad rem vide Conrad 1997: 79–90. De *Theoris* aliter Sonnino 2016: 40 et adn. 6, ubi plures vv.dd. laudantur. Sutton (1974c) suspicatur in fabulis satyricis Sileni partes coryphaeo tribui sole re, cui tamen alterum choreutam adici, qui pro ceteris ei in diverbiis responderet.

Si utique in hac eius partes ab actore, non a chori duce sustinebantur, facile eo adducimur ut scenam extitisse putemus, cui tres actores interessent (Silenus Amymonae insidiaretur, quibus accederet Neptunus puellae subveniens), quod in *Supplicibus* evenisse non videtur existimandum. Si ergo Aeschylus in prima trilogiae tragoeadia duos tantum actores adhibuit, ratio fert eum et in duabus sequentibus idem fecisse; quis ergo credit in fabula satyrica tribus ei opus fuisse? Sileni ergo personam aut a choro seiunctam nullam fuisse, aut ante Neptuni adventum scenam aliqua de causa reliquisse⁸⁷ putandum est, ita ut deus cum Amymona et satyris tantum colloqueretur. Utcumque se res habuit, quae aut Silenum dixisse seu egisse aut de eo dicta fuisse usque adhuc coniecimus, eadem haud minus recte (et nescio an rectius) de satyro chori duce cogitare licet. Una restat quaestio, num etiam Venus, quae in *Danaidum* fr. 44 R. loquens inducebatur, hic quoque in personarum numero sit habenda: id Erika Simon abhinc aliquot annos suspicata est, quia saepe in vasibus dea (interdum cum Cupidine) una cum Amymona et Neptuno picta est⁸⁸. Sed dubitare licet, an eius imago potius amoris figuram significet quam Aeschylei dramatis personam⁸⁹.